بیشتر آثار هنری از میان و از نشانه های عظمت و رونق آن دوران به جز مساجد چیزی باقی نمانده است

مسجد سیدی عقبه قیروان را در سال 50 ۳۶۸ هـ. ق (670 م) بنا کرده اند و از آن پس هفت بار تجدید بنا شده است. قسمت اعظم بنا فعلی از 224 هـ. ق (838 م) به جاست. رواقهای این مسجد که طاق های گرد دارد، بر صد ها ستون کورنتی استوار است که از خرابه های کارتاژ گرفته اند. منبر آن شاهکار منبت کاری و محرابش، نمونه بدیعی از ترکیب سنگ سماق (نوعی سنگ براق و رنگارنگ) و کاشی است. مناره بزرگ و چهار گوش مسجد که قدیمی ترین مناره جهان به شماره می آید، نمونه ای از شیوه شامی است که همه مناره های مغرب اسلامی را به سبک آن ساخته اند. به برکت این مسجد قیروان چهارمین شهر مقدس اسلام و یکی از چهار دروازه بهشت شده است. مسجد های فاس، مراکش، تونس و طرابلس از نظر شکوه چندان کم از آن نیستند. در قاهره مساجد بزرگ فراوان بود و هنوز سیصد مسجد قدیمی در این پایتخت زیبا به جاست که از همه معروف، **مسجد عمرو بن عاص** که در سال ۲۱ ۳۶۸ هـ. ق (۶۴۲ م) ساخته شده و در قرن دهم تجدید بنا شده و از تعمیر قدیمی آن جز ستونهای کورنتی که اعراب از ویرانی های رومی و بیزانسی آورده اند چیز دیگری به جا نیست. مسجد ابن طولون (۲۶۵ هـ. ق - ۸۷۸ م) شکل قدیمی و نقش های اصلی خود را محفوظ داشته است. صحن وسیع مسجد با دیواری که بالکنهای متعدد دارد محصور شده است. طاقهای ضربی مسجد از همه طاقهای این شیوه که در مصر است قدیمی تر است ما بین سالهای ۳۲۶ - ۳۵۹ هـ. ق - ۹۷۲ - ۹۷۰ م **مسجد جامع الازهر** به وسیله جوهر صفلی بنیاد گرفت. وی یک غلام مسیحی زاده نو مسلمان بود و سپاه فاطمیان به سرداری او مصر را گشود. هنوز بعضی از قسمتهای اصلی بنا به جاست. در آنجا نیز طاقهای ضربی ای هست که بر 380 ستون از سنگ مرمر و خاره و سماق استوار است.

به نظر ما که طلا و جواهر در تزئین کلیساهایمان به کار نمی بریم و ترجیح می دهیم به جای آن تماشاخانه ها را با فلزات طلا و برنج بیاریم، تزئین مسجد ازوق قرطبه اسراف آمیز، و دیوارهای آن از خون نسلهای استعمار شده رنگین جلوه می کند شاید ستونها را بیش از حد و طاق های نعلی را از لحاظ معماری نازیبا تلقی کنیم و از لحاظ جمال شناسی آن را چون منظره مرد چاقی پنداریم که ساقهای کج بیرون آمده دارد اما دیگران قضاوتی مخالف آن دارند. به نظر مقری (۱۰۴۲ - ۱۰۰۰ هـ. ق = ۱۶۳۲ - ۱۵۹۱ م) این مسجد به وسعت و طرح معماری و شیوه تزئین شکوه و عظمت، مانند نداشت و نشان حسن ذوق بانیان خود بوده است هنوز هم این بنا که کوچک شده و بشکل کلیسایی در آمده به اتفاق کسان از همه مسجد های جهان زیبا تر است

در ارمنستان : مسجد آبی - در قونیه : سر دروازه مجلل مسجد ((دیورجی)) ، مسجد با شکوه ((علاء الدین)) ، دهلیز غار مانند و نمای منقش طراز مانند ((سر تجلی)) .

در بین نهرالنهرین : مسجد ((بزرگ موصل)) و مسجد ((مستنصر بغداد))
در ایران : ((برج طغرل)) ری ، ((مقبره سنجر)) در مرو محراب خیره کننده مسجد علویان در همدان ، گنبد ترکدار و طاق نمای کوچک و کم نظیر ((مسجد جمعه)) قزوین و نیز طاقهای بزرگ و محراب ((مسجد حیدریه))
مسجد جامع اصفهان که در ایران فقط بارگاه حضرت امام رضا در مشهد که بعد بنا شده با آن قابل قیاس است ((مسجد جامع)) اصفهان جالب ترین اثر معماری دوران سلجوقی است و همچون ((کلیسای شارتر)) یا ((کلیسای نتر دام)) مجموعه از آثار معماری قرون مختلف است. بنا ی مسجد که اسال 481 هـ. ق (1088 م) آغاز شده ، بارها توسعه یافته و به سال 1021 هـ. ق (1612 م) به شکل کنونی در آمده است

جرجی زیدان : موقعی که مسلمانان اندلس را گشودند ، آن کشور آبادی بود. ولی مسلمانان به آبادی آن کشور افزودند. نامی ترین شهر های آن کشور قرطبه بود که مسلمانان با ساختن کاخهای بزرگ در اطراف قرطبه بر عظمت آن افزودند زیرا کاخهای مزبور به قدری با عظمت بود که هر کدام برای خود شهر کوچکی به شمار می رفت .